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ÖZET 
Muhasebe toplum ya am ndaki geli melerden etkilenen ve ayn zamanda toplumsal 

ya am etkileyen bir uygulama alan d r. Sosyal ve ekonomik geli me sürecinde olan ülkemizde, bu 
geli melerin paralelinde gerçekle tirilen ve ayn zamanda muhasebe e itim ve uygulamalar n da 
etkileyen ulusal ve uluslararas de i iklikler, bu alanda yeni yasal düzenlemelerin yap lmas na yol 
açmaktad r.  

Teori ve uygulama muhasebe e itiminin ayr lmaz parçalar d rlar. Bu e itimin her 
a amas nda önceden verilen temel bilgilerin yeni verilecek bilgiler ile birlikte kavranmas , birbiri 
ile bütünle tirilmesinin sa lanmas ve bu bilgilerin uygulama ile peki tirilmesi gerekmektedir. 
Muhasebe e itimi yaln zca muhasebeye yönelik bilgi kazand r lmas n içermektedir. Bu süreç, ayn 
zamanda bu bilgilerin kullan m ile ilgili kural ve yöntemlerin ö renilmesi ve uygulanmas yla 
ba ar ya ula an bir süreçtir. letme çevresinde meydana gelen söz konusu de i imler nedeniyle, 
günümüzün e itim kurumlar ö rencileri i ya am na ve topluma katk da bulunacak, kendilerini ve 
mesleklerini geli tirecek biçimde haz rlamak durumundad rlar. 

Anahtar Kelimeler: Muhasebe,  Muhasebe E itimi, Muhasebe Uygulamalar

  

Impact of The Changes In Laws Between The Years 2003-2005 On 
Accounting Education and Practices In Turkey  

ABSTRACT 
Accounting is a field of practices which is not only affected by the developments in social 

life but also has great influence on society itself. In  our country that is in process of social and 
economic development, national and international changes which are realized in the parallel of 
these developments and which also effect accounting education and their practices lead to new lead 
to new legal arrangements to be done. 

This theory and practices are unseperable parts of accounting education. In every level of 
education comprehending the basic konwledge and the new one, providing and integration with 
each other and reinforcing this knowledge with the practices are required. Accounting education 
does not only involve bringing in accounting-oriented knowledge. This period is also a process 
which is accomplished by learning and applying these rules and methods that are related to this 
knowledge. Because of the occuring changes involved in the field of administration, education 
institutions are to prepare students who are going to contribute to business world and society and 
who are going to improve themselves and profession. 

Key Words: Accounting, Accounting Education, Accounting Practices    

I. G R

 

Dünyada ya anan teknolojik, ekonomik, sosyal, politik de i im ve 
geli melerin olu turdu u küresel dinamizm ortam nda, i letmelerin; güçlü ve 
zay f yanlar n belirlemeleri, f rsatlardan yararlanabilmeleri, k s tlama ve risklere 
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kar önlem alabilmeleri, verimlilikleri aç s ndan bilgi gereksinimlerini daha da 
art rm t r. Bilindi i gibi muhasebe toplumun her düzeyindeki geli melerden 
etkilenen bir uygulama alan d r. Sosyal ve ekonomik geli me sürecinde olan 
ülkemizde, muhasebe e itim ve uygulamalar n etkileyen ulusal ve uluslararas 
de i iklikler, yeni yasal düzenlemelerin yap lmas na yol açmaktad r.  

Ülkemizde 2003-2005 y llar nda muhasebe e itim ve uygulamalar n 
do rudan etkileyen yasa ve tebli ler a a daki gibi s ralanmaktad r;  

 

5024 say l Vergi Usul Kanunu, Gelir Vergisi Kanunu ve Kurumlar 
Vergisi Kanununda De i iklik Yap lmas Hakk nda Kanun (31.12.2003 
tarihli 25332 say l Resmi Gazete de yay mlanarak yürürlü e girmi tir.) 

 

5083 say l Türkiye Cumhuriyeti Devletinin Para Birimi Hakk nda 
Kanun (31 Ocak 2004 tarihli 25363 say l Resmi Gazete' de 
yay mlanarak 1.1.2005 tarihinde yürürlü e girmi tir.) 

 

11 S ra Numaral Muhasebe Sistemi Uygulama Genel Tebli i  

 

12 S ra Numaral Muhasebe Sistemi Uygulama Genel Tebli i  
Bu düzenlemeler, muhasebe e itimi ve uygulamalar aç s ndan 

de i kenli in ne kadar yüksek oldu unu göstermektedir. Bu çal ma ile, vergi 
mevzuat düzenlemelerinin muhasebe e itim ve uygulamalar üzerindeki 
etkilerinin incelenmesi planlanm t r.  

II. MUHASEBE E T M

 

Genel anlam yla e itim, bireyin ki ili inin geli mesine yard mc olan, ona 
bilgi ve beceri kazand ran, bireyin ilgi ve yeteneklerine göre meslek sahibi yapan, 
topluma, çevreye ve yeniliklere duyarl

 

ve uyumlu olmas n sa layan bir süreçtir 
(Zaif ve Karap nar, 2002:112). Muhasebe e itiminde teori ve uygulama birbirinin 
ayr lmaz parças d r. E itimin her a amas nda önceden verilen temel bilgilerin 
yeni verilecek bilgiler ile birlikte kavranmas , birbiri ile bütünle tirilmesinin 
sa lanmas ve bu bilgilerin bol uygulamalar ile peki tirilmesi gerekir (Demirkan, 
2001:54). Muhasebe e itimi yaln zca muhasebeye yönelik bilgi kazand r lmas 
de il, ayn zamanda bu bilgilerin kullan m ile ilgili kural ve yöntemlerin 
ö renilmesi ve uygulanmas yla ba ar ya ula an bir süreçtir (Demirkan, 2001:55). 

Muhasebe e itiminin en zor yönü, muhasebe uygulamalar n n yasalarla 
belirlenmi olmas ve s k de i ikli e u ramas d r. Bu de i ikliklerin muhasebe 
uygulamalar na getirdi i de i ikliklerin ve farkl l klar en k sa sürede ö renciye 
aktar lmas ve kavrat lmas önemlidir (Bilginer, 1999:115). Muhasebe e itiminde 
as l amaç; e itim gören ki ilerin, finansal bilgileri kullanmak durumunda olan 
ilgililere, nas l do ru ve güvenilir haz rlanmas ve sunulmas gerekti i konusunda, 
e itilen ki inin yeteneklerinin geli tirilmesi ve uygulamalar n da buna göre 
yönlendirilmesidir. Muhasebe e itiminde saptanan amaçlara ula abilmek için, 
ö rencilerin muhasebe teorisi ile ilgili bilgilerin yan s ra uygulamaya yönelik 
bilgilerle de donat lmas gerekir (Akbulut, 1997:3). 

Bir ülkede yürürlükte olan yasa, tüzük, yönetmelik gibi hukuksal 
düzenlemeler o ülkenin hukuksal mevzuat n olu turmaktad r. Türkiye deki 
muhasebe uygulamalar n genelde, Vergi Usul Kanunu (VUK) ve Türk Ticaret 
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Kanunu (TTK) yönlendirmektedir. Ad geçen kanunun gereksinimleri 
kar layamad durumlarda, Sermaye Piyasas Kurulu (SPK) ve benzeri gibi, 
kurumlar taraf ndan, bunlar n görev veya denetim alanlar na giren i letmelerin, 
muhasebe uygulamalar n yönlendirici çal malar yap lmaktad r (Altu ve bi , 
1999:212).  

letme çevresinde meydana gelen de i meler nedeniyle, e itim 
kurumlar ö rencileri çal t klar kurumlara ve topluma katk da bulunacak, 
kendilerini ve mesleklerini geli tirecek biçimde haz rlamak zorundad rlar. Belli 
bir mal veya hizmet üreten bir kurumun önceden belirlenmi standartlar 
çerçevesinde yeterlili inin saptanmas olarak tan mlanan akreditasyonun amac , 
bu hedeflere ula lmaya yard mc olacak biçimde e itim programlar n n 
olu turulmas na katk da bulunmakt r (Ayd n vd., 1999:43). Muhasebe 
akreditasyonu, toplumun gereksinimlerini kar lamaya ek olarak muhasebe 
mesle inin geli en gereksinimlerini kar lamak için muhasebe e itimini 
geli tirmeyi amaçlamaktad r. Muhasebe e itimi ö rencileri; kamu, özel sektör, 
kar amac gütmeyen kurulu lar n uygulamalar na ve e itim ve ara t rma 
kariyerlerine yönelik haz rlanmaktad r (Ayd n vd., 1999:68-69). 

Türk vergi sisteminin sistem bütünlü ünü kaybetmesi sonucu, vergi 
hukukunun hukuk ilkelerine göre de il hazinenin gelir gereksinimlerine göre 
belirlenir olmas , muhasebe uygulamalar n etkileyen çok say da vergi kanununun 
bulunmas ve aralar nda uyum sa lanamamas karma aya yol açmaktad r. 
Nitekim 5024 say l Enflasyon muhasebesi / düzeltmesi ayr bir belirsizlik ve 
karma aya yol açm t r (Karakoç, 2004:91-94).  

III. 5024 SAYILI VERG USUL KANUNU, GEL R VERG S KANUNU 
VE KURUMLAR VERG S KANUNUNDA DE KL K YAPILMASI 
HAKKINDA KANUN

 

Ülkemizde uzun y llar süren yüksek enflasyon, çe itli etkileriyle birlikte, 
finansal tablolar da etkilemi ve finansal tablolar n gerçek durumu yans tmaktan 
uzakla mas na yol açm t r. Vergi kanunlar m zda enflasyonun etkilerinin 
giderilmesi ile ilgili çok say da düzenleme bulunmakla birlikte, birbirleriyle 
uyumlu olmamalar , uluslararas kabul görmü standartlardan uzak olmalar ve 
finansal tablo kalemlerinin, enflasyondan bir k sm n n etkilendi i varsay m gibi 
nedenlerle, da n k olan yap n n tutarl ve uluslararas standartlarla uyumlu 
duruma getirilmesini zorunlu k lmaktad r.  

Finansal tablolar n çok yönlü fonksiyonlar yetersiz kalmakta, yat r mlar, 
kredi tahsisleri ve kâr da t mlar aç s ndan hatal kararlar al nabilmekte, 
i letmenin yönetimi ile ilgili performans sistemleri anlams z hale gelmektedir. 
Büyük emek verilen, büyük kaynaklar aktar lan muhasebe i lemleri anlams z ve 
i e yaramaz rakam y nlar üretmekte, bunun i letme ekonomilerinde do urdu u 
zararlar, son noktada, vergi potansiyelinin de a nmas na yol açmaktad r. 
Enflasyon düzeltmesi, gelecekte enflasyon tamamen yok olsa dahi geçmi te 
ya anan enflasyonun yol açt ve malî tablolarda yaratt tahribat düzeltmekte, 
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dolay s yla, i letmelerin öz sermayelerinin gerçek boyutlar ile 
de erlendirilmesine olanak sa lamaktad r. 

K saca Enflasyon Muhasebesi Kanunu olarak adland r lan 5024 Say l 
Vergi Usul Kanunu, Gelir Vergisi Kanunu ve Kurumlar Vergisi Kanununda 
De i iklik Yap lmas Hakk nda Kanun ile muhasebe e itim ve uygulamalar na 
ili kin olarak a a daki konularda de i iklikler yap lmaktad r;  

5024 say l Kanun öncesi

 

5024 say l Kanun sonras

 

Son Giren lk Ç kar  
yöntemi uygulanm t r. 

Son Giren lk Ç kar  
yöntemi kald r lm t r.   

V.U.K. nun mükerrer 298. maddesinde yap lan de i iklik ile, enflasyon 
düzeltmesi i leminin uygulanmas durumunda, yaln zca amortismana tâbi iktisadi 
k ymetlerin ve bu k ymetler üzerinden ayr lan amortismanlar toplam n n 
enflasyona kar korunmas için bir gereklilik kalmayaca ndan; Yeniden 
De erleme uygulamas kald r lmakta ve yerine, mali tablolarda yer alan parasal 
olmayan k ymetlerin 5024 say l Kanunun 2. maddesinde yer alan hükümlere 
göre, enflasyon düzeltmesi getirilmektedir.  

5024 say l Kanun öncesi

 

5024 say l Kanun sonras

 

Amortismana tabi iktisadi k ymetlere 
Yeniden De erleme ve Maliyet 

Bedeli Art r m uygulanm t r.  

Parasal olmayan iktisadi k ymetler 
Enflasyon düzeltmesi ne tabi 

tutulmaktad r.  

Ülkemizde vergi uygulamalar aç s ndan amortisman hesaplama 
yöntemleri, VUK un 315 ve 318. maddelerinde düzenlenmi tir. Ülkemiz 
uygulamalar nda VUK ta ad geçen amortisman yöntemlerine göre hesaplama 
yap l p, muhasebele tirilmektedir. 5024 say l Kanunla VUK un amortisman 
yöntemiyle ilgili de i en 315. maddesi; Mükellefler amortismana tabi iktisadi 
k ymetlerini Maliye Bakanl n n tespit ve ilan edece i oranlar üzerinden itfa 
ederler. lan edilecek oranlar n tespitinde iktisadi k ymetlerin faydal ömürleri 
dikkate al n r eklindedir. 

    5024 say l Kanun la iktisadi k ymetlerin maliyet bedeli korunmakla 
birlikte, kullan ma ba l a nma ve y pranman n mali sonuçlara yans t lmas 
amac yla uygulanan amortisman müessesi, 213 Say l Vergi Usul Kanun un, 333 
ve 339 s ra numaral Genel Tebli leri ile, 5024 Say l Kanun un amortisman 
uygulamas konusunda yap lan de i ikliklerine ili kin düzenlemeler yap lm t r. 
Bu düzenlemeler ile V.U.K. ta yer alan iktisadi k ymetin en az be y l içerisinde 
itfa edilmesi (aktifle tirilmesi) hükmü, Zamana dayal yakla m

 

(Y ld r m ve 
Nergis Tek, 2004:481-483) yerine, y pranma pay n n daha sa l kl 
yans t labilmesi için kullan ma ba l olarak faydal ömür kriterine göre 
amortisman ayr lmas esas getirilmektedir.  

333 ve 339 S ra nolu VUK Genel tebli leri öncesinde i letmelerde 
kullan lan bilgisayar ve bilgisayar donan mlar için normal amortisman oran 
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zamana dayal olarak %20 olarak uygulanm t r. Buna göre demirba n 
amortisman n tamamlama süresi be y l olmas anlam na gelmektedir. Ancak 
yay nlanan tebli ler ile bilgisayar ve bilgisayar donan mlar için saptanan normal 
amortisman oran %25 olarak uygulanmakta bu da bir bilgisayar n itfa süresinin 
dört y l olaca anlam na gelmektedir.  

Amortisman Oranlar Listesi Öncesi

 
Amortisman Oranlar Listesi 
Sonras

 

Amortisman ay rmada ekonomik ömür 
ve normal amortisman oran  % 20 
oran uygulanm t r. 

Amortisman ay rmada faydal ömür 
ve iktisadi varl klar için oranlar 
listesi ndeki oranlar uygulanmaktad r.  

V.U.K. nun mükerrer 315. maddesi ile enflasyon düzeltilmesi yap lan 
dönemlerde; Amortisman Ayr lacak De er= ktisadi K ymetin Düzeltilmi De eri
Amortisman Toplam Ta nm De eri eklinde hesaplan r. Azalan bakiyeler 
yönteminde amortisman oran normal amortisman oran n yine iki kat olarak 
hesaplanmaktad r. V.U.K. nun 315. maddesinde amortisman uygulamas nda 
kullan ma ba l faydal ömür esas getirilmekte oldu undan K st Amortisman 
uygulamas korunmaktad r.  

5024 say l Kanun Öncesi

 

5024 say l Kanun Sonras

 

Normal Amortisman 
Azalan Bakiyeler üzerinden  
h zland r lm amortisman oran % 40 
olarak uygulanm t r. 

Normal Amortisman 
Azalan Bakiyeler üzerinden  
h zland r lm amortisman oran % 50 
olarak uygulanmaktad r.  

VUK un de i en 315. maddesinin yürürlü e girdi i tarihten önce aktife 
giren varl klar için, bu varl klar n aktife al nd klar tarihte yürürlükte olan sürelere 
göre amortisman ayr lmas na 5024 say l Kanun un geçici 26. maddesi uyar nca 
devam edilmektedir. 31.12.2003 tarihinden sonra aktife al nan ve amortismana 
tabi iktisadi k ymetler için ise V.U.K un 5024 Say l Kanun ile de i en hükümleri 
dikkate al narak amortisman ay rma i lemleri (aktifle tirme) yap lmaktad r.  

IV. MUHASEBE S STEM UYGULAMA GENEL TEBL SIRA 
NO:11 
Vergi Usul Kanununun 175 ve 257 nci maddelerinin  Maliye 

Bakanl na verdi i yetkilere dayan larak, 31 Temmuz 2003 Tarih 25185 Say l 
Resmi Gazete de yay mlanan Muhasebe Sistemi Uygulama Genel Tebli i S ra 
No: 11 ile, Tekdüzen Hesap Çerçevesi, Hesap Plan ve Hesap Plan 
Aç klamalar ile ilgili olarak düzenlemeler yap lm ve a a daki hesaplar 
aç lm t r.  



M. Çelik -  S. Gönen/ 2003-2005 Y llar Aras nda Türkiye deki Mevzuat De i ikliklerinin Muhasebe E itim ve 
Uygulamalar na Etkileri  

132

 
A. 124 Kazan lmam Finansal Kiralama Faiz Gelirleri(-) 

letmelerin faaliyetlerini sürdürebilmeleri için gerekli olan fonlar , 
özkaynaklar ndan sa layamamalar durumunda, banka kredisi ve benzeri 
fonlardan yararlanmalar na finansal kiralama denilmektedir. Finansal kiralama 
ile ilgili 3226 say l Kanun da finansal kiralama sözle meleri; kiralayan n, 
kirac n n talebi ve seçimi üzerine üçüncü ki iden sat n ald veya ba ka suretle 
elde etti i mal n zilyetli ini, her türlü fayday sa lamak üzere ve belli bir süre 
feshedilememek art ile kira bedeli kar l nda, kirac ya b rakmas n öngören bir 
sözle me olarak tan mlanmaktad r. 

Tekdüzen Muhasebe Sistemi nde bu sözle menin yaratt i lemler adi 
kira i lemleri gibi kaydedilmekte, kiralayan için elde edilen finansal kira gelirleri, 
kira gelirleri; kirac n n ödedi i kira giderleri de ço unlukla kira giderleri eklinde 
kaydedilmi tir (Y ld r m ve Tek, 2004:242). Finansal kiralama i lemleriyle ilgili 
olarak ülkemizde uluslararas uyum nedeniyle Bankac l k Düzenleme ve 
Denetleme Kurumu (BDDK) ve SPK mevzuat nda yenilikler yap lm , bu 
geli meler sonucu 01.07.2003 tarihinden geçerli olmak üzere 4842 say l Baz 
Kanunlarda De i iklik Yap lmas Hakk nda Kanun un 25. maddesi ile Finansal 
kiralama i lemlerinde de erleme ba l alt nda VUK un mükerrer 290. 
maddesine eklenen hükümle, vergi kanunlar nda yerini alm t r (Alt nda , 
2004:32). 

ÖRNEK 
A finansal kiralama irketi de eri 43.000 YTL olan bir makineyi dönem 

ba nda B irketine kiraya vermi tir. Sözle me süresi 4 y l, faiz oran % 18 
olup, taraflar aras nda ödemenin e it taksitler halinde ve dönem sonlar nda 
yap lmas kararla t r lm t r.   

Y l

 

Taksit 
Tutar

 

Faiz 
(Finansman Gideri) 

Anapara Kalan 
KDV 
(%1) 

Ödenen 
Kira 

0

    

43.000

   

1

 

15.985

 

7.740

 

8.245

 

34.755

 

159,85

 

16.145

 

2

 

15.985

 

6.256

 

9.729

 

25.026

 

159,85

 

16.145

 

3

 

15.985

 

4.505

 

11.480

 

13.546

 

159,85

 

16.145

 

4

 

15.985

 

2.438

 

13.546

 

0

 

159,85

 

16.145

  

63.939

 

20.939

 

43.000

  

639,40

 

64.580

  

Yukar daki tablo da görülen e it kira ödemelerinin tutar n n 
bulunmas nda, a a daki anuite iskonto formülünden yaralan labilir (Alt nta , 
2004:184). 

Y ll k Taksit Tutar

ni

iA

11

1  
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A=Anapara 
i=Y ll k Faiz Oran

 
n=Geri Ödeme Süresi  

Kira ödemelerini gösteren tablo da yer alan bilgilerden, kiraya veren A

 
irketi nin, 1. y l kayd a a daki gibidir. 

        
/     

120 ALICILAR 
220 ALICILAR 
253 TES S, MAK NE VE C HAZLAR 

15.985 
47.954 

1  

        

124 KAZANILMAMI F N. K R. FA Z GEL R. 
224 KAZANILMAMI F N. K R. FA Z GEL R. 
253 TES S, MAK NE VE C HAZLAR         

Kiralama amac yla sat n al nan makineler 
679 D ER OLA ANDI I GEL R VE KARLAR 
Finansal kiralama sözle mesi yap ld ndaki kay t  

7.740 
13.199 
43.000  

1 

        

/     

 

Kiraya veren A irketi nin, y l sonunda düzenleyece i fatura 
bilgilerinde unlar yer almaktad r;  

Anapara

 

Faiz         
(Finansman Gideri) 

1.Taksit 
Tutar

 

KDV (%1)

 

Toplam 
Ödeme 

8.245 7.740 15.985 159,85 16.145 
Kiraya veren A irketi nin 1. taksit tahsil kayd ; 

        

/     
120 ALICILAR 159,85  

        

391 HESAPLANAN KDV 
Hesaplanan KDV nin kayd

  

159,85 

        

/     
102 BANKALAR 
124 KAZANILMAMI F N. K R. FA Z GEL R. 

16.144,85 
7.740  

        

600 YURT Ç SATI LAR 
        Fianansal kiralama faiz gelirleri 
120 ALICILAR 
1. Taksidin tahsili  

7.740  

16.144,85 

        

/     

 

B. 224 Kazan lmam Finansal Kiralama Faiz Gelirleri (-) 
Dönem sonunda (1.y l), izleyen dönemin tahakkuk edecek faiz gelirinin 

dönen varl klara al nmas na ili kin muhasebe kayd a a daki gibidir.       
/     

224 KAZANILMAMI F N. K R. FA Z GEL R. 6.256  

     

124 KAZANILMAMI F N. K R. FA Z GEL R.  6.256 

      

/     
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Kiraya verenin esas faaliyet konusunun finansal kiralama olmamas 

durumunda, gelirinin 642 Faiz Gelirleri hesab na kaydedilmesi gerekir. 
C. 301-Finansal Kiralama lemlerinden Borçlar 
Kira ödemelerini gösteren tablo da yer alan bilgilerden, kirac B

 
irketi nin, kiralama sözle mesi yap ld nda yapaca kay t a a daki gibidir.       

/     
253 TES S, MAK NE VE C HAZLAR veya 

Finansal kiralamaya konu olan MDV ler   
26O HAKLAR        

Fin.kiralama konusu k ymeti kullanma hakk

 

302 ERT. F N. K R. BORÇLANMA MAL YETLER

 

402 ERT. F N. K R. BORÇLANMA MAL YETLER

 
43.000    

7.740 
13.199  

      

301 F N. K R. LEMLER NDEN BORÇLAR 
401 F N. K R. LEMLER NDEN BORÇLAR  

15.985 
47.954 

      

/     

  

Fatura 

Anapara

 

Faiz           
(Finansman Gideri) 

1.Taksit 
Tutar

 

KDV 
(%1) 

Toplam 
Ödeme 

8.245 7.740 15.985 159,85 16.145 

 

Kirac B irketi nin dönem sonunda, yukar daki fatura bilgilerine göre 
1. taksit ödeme kayd ;        

/     
301 F N. K R. LEMLER NDEN BORÇLAR 
780 F NANSMAN G DERLER

 

191 ND R LECEK KDV 

15.985,00 
7.740,00 

159,85  

     

302 ERT. F N. K R. BORÇLANMA MAL YETLER

 

102 BANKALAR  
7.740,00 

16.144,85 

      

/     

  

11 Nolu 
MSUGT Öncesi

 

11 Nolu MSUGT Sonras

 

THP de; 
124 
224 
301 
302 
401 
402 

Kod lu hesaplar bo

 

Tekdüzen Hesap Plan nda (THP);  
124 Kazan lmam Finansal Kiralama Faiz Gelirleri (-) 
224 Kazan lmam Finansal Kiralama Faiz Gelirleri (-) 
301 Finansal Kiralama lemlerinden Borçlar 
302 Ertelenmi Finansal Kiralama Borçlanma Maliyetleri (-) 
401 Finansal Kiralama lemlerinden Borçlar  
402 Ertelenmi Finansal Kiralama Borçlanma Maliyetleri (-) 

aç lm lard r.   
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V.MUHASEBE S STEM UYGULAMA GENEL TEBL SIRA NO: 12 
VUK ta de i iklik yapan 5024 say l Kanunun amac ; mali tablolar n 

enflasyonun etkisinden ar nd r lmas ve böylece vergileme üzerindeki 
enflasyondan kaynaklanan olumsuzluklar n giderilmesidir. 5024 say l Kanunla 
yap lan de i ikliklere paralel olarak tekdüzen hesap plan nda da bir tak m 
düzenlemelerin yap lmas gerekli görülmü tür. Bu amaçla, 05.05.2004 tarihli ve 
25453 say l Resmi Gazete de Muhasebe Sistemi Uygulama Genel Tebli i S ra 
No:12 yay mlanm t r. 

D. 178 Y llara Yayg n n aat Enflasyon Düzeltme Hesab

 

ÖRNEK 
A n aat firmas n n dönem sonunda henüz tamamlanmam in aat 

maliyetlerine ve hak edi lerine ili kin hesaplarda enflasyon düzeltmesi yapm ve 
bu farklar n aktar ld 697 kodlu hesab n borç kalan 100.000 YTL olarak 
bulunmu tur.  

        

/     
178 YILLARA YAYGIN N AAT ENFLASYON  
       DÜZELTME HESABI 

100.000  

        

697 YILLARA YAYGIN N AAT ENFLASYON  
       DÜZELTME HESABI  

100.000 

        

/     

 

697 Y llara Yayg n n aat Enflasyon Düzeltme Hesab n n borç kalan 
bilanço hesab na aktar larak ilgili in aata ait geçici kabul yap lana kadar bu 
hesapta tutulur.  

Geçici kabulün yap lmas durumunda, a a daki yevmiye kayd yap l r; 

        

/     
658 ENFLASYON DÜZELTMES ZARARLARI 100.000  

        

178 YILLARA YAYGIN N AAT ENFLASYON  
       DÜZELTME HESABI  

100.000 

        

/     

 

E. 358- Y llara Yayg n n aat Enflasyon Düzeltme Hesab

 

ÖRNEK 
697 kodlu hesab n alacak kalan 50.000 YTL olarak bulunmu tur.  

        

/     
697 YILLARA YAYGIN N AAT ENFLASYON  
       DÜZELTME HESABI 

50.000  

        

358 YILLARA YAYGIN N AAT ENFLASYON  
       DÜZELTME HESABI  

50.000 

        

/     
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697 Y llara Yayg n n aat Enflasyon Düzeltme Hesab n n alacak kalan 

bilanço hesab na aktar larak ilgili in aata ait geçici kabul yap lana kadar bu 
hesapta tutulur. 

Geçici kabulün yap lmas durumunda, a a daki yevmiye kayd yap l r;  

        
/     

358 ENFLASYON DÜZELTMES ZARARLARI 50.000  

        

648 ENFLASYON DÜZELTME KARLARI HESABI

  

50.000 

        

/     

 

648 Enflasyon Düzeltme Karlar ile 658 Enflasyon Düzeltme 
Zararlar hesaplar 690 Dönem Kar veya Zarar hesab n aktar larak 
kapat l rlar. 

F. 502 Sermaye Düzeltmesi Olumlu Farklar Hesab    
G. 503 Sermaye Düzeltmesi Olumsuz Farklar (-) Hesab   

ÖRNEK 
letmenin enflasyon düzeltmesine esas al nacak ödenmi sermaye tutar 

750.000 YTL dir. Sermayenin tescil tarihinden enflasyon düzeltmesi tarihine 
kadar geçen süre için düzeltme katsay s 1, 38250 dir1. Buna göre ilgili hesaplama 
ve yevmiye kayd a a da görüldü ü gibi olacakt r;  

Düzeltme Katsay s : 1,38250  
Düzeltilmi De er: 750.000 YTL * 1,38250= 1.036.875 YTL 
Enflasyon Fark : 1.036.875 - 750.000 = 286.875 YTL       

/     
698 ENFLASYON DÜZELTME HESABI 286.875  

     

502 SERMAYE DÜZELTMES OLUMLU 
 FARKLARI  

286.875 

      

/     
5228 say l kanunla yap lan de i iklik 01.01.2004 tarihinden itibaren geçerli 

olmak üzere öz sermaye kalemlerine ili kin enflasyon düzeltme sonucu olu an ve 
502 kodlu hesapta biriken tutarlar, geçmi y l zararlar na mahsup edilebilir 
(Y ld r m ve Tek, 2004:742). 

H. 648- Enflasyon Düzeltmesi Kârlar Hesab

 

ÖRNEK 
letmenin 600.000 YTL ödenmi sermaye tutar na ilk kez enflasyon 

düzeltmesi yap lm t r. Düzeltme katsay s 0,94500 dir.  

Düzeltme Katsay s : 0,94500 
Düzeltilmi De er: 600.000 YTL * 0,94500= 567.000 YTL 
Enflasyon Fark : 567.000  600.000 = 33.000YTL olumsuz fark 

                                                

 

1 Düzeltme Katsay s =Mali Tablonun Ait Oldu u Aya li kin TEFE/ Düzeltmeye Esas Al nan Tarihi 
çeren Aya li kin Fiyat Endeksi 
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/     

503 SERMAYE DÜZELTMES  
OLUMSUZ FARKLARI 

33.000  

     
698 ENFLASYON DÜZELTME HESABI   33.000 

      
/     

 
zleyen dönemde olumlu fark 50.000 YTL olarak bulunmu ve önceki 

dönemin olumsuz fark mahsup kayd yap larak kapat lm t r.        

/     
698 ENFLASYON DÜZELTME HESABI  50.000  

     

502 SERMAYE DÜZELTMES  
       OLUMLU FARKLARI 
503 SERMAYE DÜZELTMES  

OLUMSUZ FARKLARI  

17.000  

33.000 

      

/     

   

12 Nolu 
MSUGT Öncesi

 

12 Nolu MSUGT Sonras

 

THP de; 
178 
358 
502 
503 
648 
658 
697 
698  
Kod lu hesaplar bo

 

Tekdüzen Hesap Plan nda (THP);  
178 Y llara Yayg n n aat Enflasyon Düzeltme Hesab

 

358 Y llara Yayg n n aat Enflasyon Düzeltme Hesab

 

502 Sermaye Düzeltmesi Olumlu Farklar Hesab  
503 Sermaye Düzeltmesi Olumsuz Farklar (-)Hesab

 

648 Enflasyon Düzeltmesi Karlar hesab

 

658Enflasyon Düzeltmesi Zararlar (-) Hesab  
697 Y llara Yayg n n aat Enflasyon Düzeltme Hesab

 

698 Enflasyon Düzeltme Hesab  
aç lm lard r.   

VI. 5083 SAYILI KANUN TÜRK YE CUMHUR YET DEVLET N N 
PARA B R M HAKKINDA KANUN

 

Ulusal ekonomimizde y llard r hüküm süren yüksek oranl enflasyon, 
Türk Liras üzerinde de olumsuz etkiler yaratm t r. Bu geli menin bir sonucu 
olarak 1927 y l ndan 1980 y l na kadar dola mdaki banknot ihtiyac 50 Kuru ile 
1.000 Türk Liras aras nda de i ik de erlerdeki banknotlarla kar lanabilirken, 
1981 y l ndan günümüze kadar geçen zaman içinde artan dola m ihtiyac n 
kar layabilmek için üst de erde yeni banknotlar dola ma ç kar lm t r. 

Genel olarak Yeni Türk Liras na (YTL.) geçi nedenleri u ekilde 
s ralanabilir (Kalayc , 2004:40-44): 

 

Paradaki bol s f rlar, 
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Paran n de erinin dü üklü ü, 

 
Paran n kullan m yla ilgili sorunlar.   
Yukar da belirtilen sorunlar ortadan kald rmak ve Türk ticaret ya am n 

sa l kl bir görünüme kavu turabilmek amac yla; öncelikle 5083 say l ard ndan 
da 5228 say l Kanun ile de i ik maddesi uyar nca gerekli düzenlemeler 
yap lm t r. 

Muhasebenin temel ilke ve kavramlar ndan biri olan Parayla Ölçme 
Kavram gere ince i lemler, yap ld klar anda yürürlükteki para birimi ile ifade 
edilirler (Sevilengül, 1998:24). Yeni Türk Liras ve Yeni Kuru uygulamas n n 
muhasebe uygulamalar na etkisi kaç n lmazd r. Çünkü muhasebe kay tlar ulusal 
para birimine göre yap lmaktad r. Ulusal para birimi 01.01.2005 tarihinden 
itibaren YTL oldu una göre muhasebe kay tlar n n da YTL cinsinden defterlere 
i lenmesi gerekmektedir (Can, 2004:109). 

Yukar daki aç klamalar do rultusunda YTL ve Yeni Kuru a geçi , 
muhasebe uygulamalar n , finansal tablolara ve muhasebe kay tlar na olmak üzere 
iki ekilde etkilemektedir. 

. Finansal Tablolara Etkisi 
2004 y l sonunda TL cinsinden haz rlanan finansal tablolar 2005 y l n n 

ba ndan itibaren YTL cinsinden haz rlanmaya ba lanm t r. Bunun içindir ki, 
TL li dönem sonu bilançosu YTL li dönemba bilançosuna dönü türülmü tür. 

J. Muhasebe Kay tlar na Etkisi   
Tek Düzen Hesap Plan nda belirtilen büyük defter hesaplar nda yer alan 

TL birimindeki tutarlar n YTL ye çevrilmesi i lemlerine, söz konusu defteri 
kebir hesaplar ndan ba lanmakta ve ana hesap toplam na ula lmaktad r. 

MSUGT S ra No: 13 e göre; i letmeler 31/12/2004 tarihli bilanço 
hesaplar nda yer alan TL de erleri 01/01/2005 tarihinde YTL birimine 
dönü türmü lerdir. letmeler tek düzen hesap plan na uygun bir ekilde defteri 
kebir hesaplar nda yer alan TL tutarlar n YTL ye dönü ümü i lemlerine yard mc 
hesaplar n varsa alt hesaplar n n, tek tek Yeni Türk Liras na çevrilmesi suretiyle 
bulunan ana hesap toplam tutar n n muhasebe kayd n yapmaktad rlar. 31/12/2004 
tarihli bilanço tutarlar n n bu ekilde YTL ye dönü türülmü tutarlar 01/01/2005 
tarihli bilançonun aç l kay tlar olmaktad r. Dönü üm i lemleri nedeniyle ortaya 
ç kabilecek olumlu farklar tek düzen hesap plan nda yer alan 679 Di er 
Ola and Gelir ve Kârlar Hesab na olumsuz farklar ise 689 Di er Ola and 
Gider ve Zararlar Hesab nda izlenerek denklik sa lanmaktad r.  

Yukar da sözü edilen tebli e göre; amortismana tabi iktisadi k ymetler ve 
bunlar n birikmi amortismanlar da herbiri ayr ayr YTL ye çevrilmektedir. Her 
bir çek ve senet tutar YTL olarak hesaplanmakta, toplam çek ve senet portföyü 
bu tutarlar üzerinden hesaplara al nmaktad r.  

Sonuç olarak; YTL ye geçi , ulusal param za hak etti i uluslararas 
sayg nl kazand rmas ve ortaya ç kacak olumlu psikolojik etkiyle enflasyon 
sürecinin k r lmas aç s ndan önemlilik arz etmektedir. Konu; muhasebe 
uygulamalar aç s ndan de erlendirildi inde, muhasebe kay tlar özellikle tutarlar 
baz nda etkilenmekte ve i lemler kuru u kuru una yap lmaktad r. Böylece, 
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muhasebenin bilgi kullan c lar na do ru bilgi sunma i levi daha da güçlenmi 
olmaktad r.  

SONUÇ 
Ekonomi ve ticaret ya am n n dinamik niteli i, i lerli i olan bir muhasebe 

sistemi gerektirmektedir. Muhasebeye ili kin i ve i lemlerdeki de i meler, 
ülkeler genelinde i letmelerin gereksinimlerini kar layabilecek, i letmenin 
ölçümlenmesine cevap verecek biçimde olmak durumunda ve ancak kanun 
koyucunun iradesi ile gerçekle ebilmektedir. Kanun koyucu taraf ndan ülkenin 
ekonomi ve ticaret ya am nda uygun olabilecek de i iklikler yap ld nda, 
muhasebe sistemine ili kin de düzenlemeleri gerektirmektedir. Son iki ö retim 
y l ülkemiz için, muhasebe alan nda birçok yasal düzenlemenin yap ld bir y l 
olmu tur. Tüm bu düzenlemelere uyum sa layabilmek, uygulamada meslek 
elemanlar n n teoride ise akademisyenlerin güncel geli meleri yak ndan 
izlemelerine neden olmu tur. 

Konuyu gelecekteki muhasebe uygulamalar aç s ndan 
de erlendirdi imizde; Türkiye Muhasebe Standartlar Kurulu (TMSK), Türkiye 
Muhasebe Standartlar n n, Uluslararas Muhasebe Standartlar (IAS-International 
Accounting Standards)  ve Uluslararas Finansal Raporlama Standard na (IFRS-
International Financial Reporting Standard) uyumu konusunda uluslararas 
platformlarda akredite olabilmesi için Uluslararas Muhasebe Standartlar Kurulu 
(IASB- International Accounting Standard Board) ile birlikte bir resmi çeviri 
çal mas na ba lam t r. Bilindi i üzere, AB üyesi ülkelerde borsaya kote irketler 
2005 ten itibaren IAS/IFRS uygulamas na geçeceklerdir. Bu arada, Adalet 
Bakanl nca haz rlanan yeni Türk Ticaret Kanunu Tasar s tasla na, daha 
kapsaml olarak tüm i letmeleri ba layacak ekilde, muhasebe ve finansal 
raporlama konular nda Türkiye Muhasebe Standartlar Kurulu taraf ndan 
yay nlanacak muhasebe standartlar na uyulaca na dair hüküm konmu ; bu 
standartlar n uluslararas muhasebe standartlar na uyumlu olmas gerekti i hususu 
da ayr ca vurgulanm t r. Di er taraftan, BDDK taraf ndan Bankalar Kanunun 
yerini almak üzere haz rlanan Kredi Kurulu lar Kanunu tasar s tasla nda, 
muhasebe ve finansal raporlama konular nda yap lacak düzenlemelerde Türkiye 
Muhasebe Standartlar Kurulunun görü ünün al naca belirtilmektedir. 

Bu geli meler yak n gelecekte; gerek uygulama ve gerekse teori ve 
ö retide art k Türkiye Muhasebe Standartlar Kurulunca yay nlanacak 
standartlar n geçerli olaca n ve ülkemizde halen yürürlükte bulunan muhasebe 
ve finansal raporlamaya ili kin düzenlemelerin bu standartlara uyumlu hale 
getirilece ini göstermektedir.  
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